³³ I titoli dei singoli *ordines* sono riportati secondo la dicitura presente all'interno del *Pontificale*, talvolta diversi da quelli dell'*Index*.

³⁴ Il patriarca o l'arcivescovo trova qui la stessa formula già sopra segnalata al n. 14.

³⁵ Si tratta della *benedictio Abbatis electi non monachi neque professi* (cf nn. 448-452).

³⁶ Il *Pontificale* specifica poi la *benedictio baculi pastoralis, annuli, mithrae, chirothecarum*.

³⁷ Il rito contiene la *benedictio vestium, velorum, annulorum e coronarum* (cf nn. 645-708).

	XXVII. De benedictione principis sive comitis palatini		
	XXVIII. De benedictione novi militis	De benedictione novi militis	29. De benedictione novi militis
			30. De benedictione ensis
			31. De creatione militis regularis
Liber Secundus			
	I. [...] de benedictione et impositione primarii lapidis in ecclesiae fundatione	De benedictione et impositione primarii lapidis pro ecclesia edificanda	32. De benedictione et impositione primarii lapidis pro ecclesia aedificanda
			33. De benedictione salis
			34. De benedictione aquae
	II. De ecclesie dedicatione	De ecclesiae dedicatione seu consecratione ³⁸	35. De ecclesiae dedicatione seu consecratione
			36. De benedictione aquae cum sale, cineribus et vino ³⁹
	III. De altaris consecratione que fit sine ecclesie dedicatione	Consecratio altaris	37. De consecratione altaris
		Benedictio cimenti	38. De benedictione caementi
			39. De allocutione episcopi ad fundatores ecclesiae super debita donatione ecclesiae
			40. De benedictione incensi
		Benedictio tobalearum, vasorum et ornamentorum ecclesiae et altaris consecratorum	41. De benedictione tobalearum, vasorum, et ornamentorum ecclesiae et altaris consecratorum
		De altaris consecratione quae fit sine ecclesiae dedicatione	42. De altaris consecratione, quae fit sine ecclesiae dedicatione
		Benedictio incensi	
		Benedictio tobalearum, vasorum et ornamentorum altaris (consecrati)	
		De consecratione altaris cuius sepulchrum reliquiarum est in medio summitatis stiptitis	43. De consecratione altaris, cuius sepulchrum reliquiarum est in medio summitatis stiptitis
	IV. De altaris portatilis consecratione	De altaris portatilis consecratione	44. De consecratione altaris portatilis
	V. De cimiterii benedictione	De cimiterii benedictione	45. De benedictione coemeterii
	VI. De ecclesie ac cimiterii reconciliatione	De ecclesiae et cimiterii reconciliatione	46. De reconciliatione ecclesiae et coemeterii
	VII. De reconciliatione cimiterii per se, sine ecclesie reconciliatione	De reconciliatione cimiterii per se, sine ecclesie reconciliatione	47. De reconciliatione coemeterii, sine ecclesie reconciliatione
	VIII. De patene et calicis consecratione	De patene et calicis consecratione	48. De consecratione patenae et calicis
	IX. De benedictione sacerdotalium indumentorum in genere	De benedictione sacerdotalium indumentorum in genere	49. De benedictione sacerdotalium indumentorum in genere
		Specialis benedictio cuiuslibet indumenti	50. Specialis benedictio cuiuslibet indumenti
	X. De benedictione mapparum seu linteaminum sacri altaris	De benedictione mapparum seu linteaminum sacri altaris	51. De benedictione mapparum seu linteaminum sacri altaris
	XI. De benedictione corporalium	De benedictione corporalium	52. De benedictione corporalium
	XII. De benedictione nove crucis	De benedictione novae crucis	53. De benedictione novae crucis
			54. De benedictione crucis pectoralis
	XIII. De benedictione ymaginis beate Marie		55. De benedictione imaginis beatae Mariae virginis
	XIV. De benedictione ymaginum sanctorum		56. De benedictione imaginum aliorum sanctorum

³⁸ Nella traccia di testo da affidare alla pergamena che accompagna le reliquie il Patrizi dà un esempio facendo riferimento a ricordi personali: «... sub hac forma: M CCCC LXXXV die III mensis Januarii Ego A Episcopus Pientinus consecravi ecclesiam et altare hoc in honorem sancti A et reliquias beatorum martyrum A et A in eo inclusi. Singulis christifidelibus in anniversario consecrationis huiusmodi ipsam visitantibus *tot* annos *vel* dies de vera indulgentia in forma ecclesie consueta concedens» (n. 862 della presente edizione). Questo testo sarà conservato dal Burcardo anche nell'edizione del 1497; mentre nell'edizione di Clemente VIII leggiamo: «M D XCV die N. mensis N. ego N. episcopus N. consecravi altare hoc in honorem Sancti N. et reliquias Sanctorum Martyrum N. et N. in eo inclusi, et singulis Christifidelibus hodie unum annum, et in die anniversario consecrationis huiusmodi ipsam visitantibus quadraginta dies de vera Indulgentia in forma Ecclesiae consueta concessi» (n. 719 dell'edizione dei MLCT 1).

³⁹ Nel *Pontificale* del 1485 queste benedizioni sono incluse nel rito segnalato nel titolo precedente.

	XV. De benedictione thuribuli		
	XVI. De benedictione sacrorum vasorum et aliorum ornamentorum in genere	De benedictione sacrorum vasorum et aliorum ornamentorum in genere	57. De benedictione sacrorum vasorum, et aliorum ornamentorum in genere
	XVII. De benedictione vasculi pro eucharistia condenda fabricati	De benedictione tabernaculi sive vasculi pro Eucharistia conservanda	58. De benedictione tabernaculi, seu vasculi pro sacrosancta eucharistia conservanda
	XVIII. De benedictione capsarum pro reliquiis et aliis sanctuariis conservandis	De benedictione capsarum pro reliquiis et aliis sanctuariis includendis	59. De benedictione capsarum pro reliquiis, et aliis sanctuariis includendis
	XIX. De benedictione ciborii seu umbraculi altaris		
	XX. De benedictione tabule ante vel post altare collocande		
	XXI. De benedictione baptisterii sive lapidis fontium		
	XXII. De benedictione signi seu campanae	De benedictione signi vel campanae	60. De benedictione signi vel campanae
	XXIII. De benedictione muneris quod in ecclesia offertur		
	XXIV. De benedictione panis in ecclesia <diebus dominicis> vel in festo Ascensionis distribuendi		
	XXV. De benedictione agni et aliarum carnum in Pascha		
	XXVI. De benedictione casei, lactis et mellis in Pascha		
	XXVII. De benedictione uvarum		
	XXVIII. De benedictione novorum fructuum		
	XXIX. De benedictione et impositione cilicii		
	XXX. De benedictione et impositione crucis proficentium in subsidium terre sancte	De benedictione et impositione Crucis proficentibus in subsidium terrae sanctae	61. De benedictione et impositione crucis proficentibus in subsidium et defensionem fidei christianae, seu recuperationem terrae sanctae
	XXXI. De benedictione baculi et pere seu scarpelle peregrinorum		
	XXXII. De officio quod agitur eis qui redeunt de peregrinatione		
	XXXIII. De benedictione nove domus		
	XXXIV. De benedictione navis		
	XXXV. Benedictio novi putei		
	XXXVI. Benedictio aroe nove		
	XXXVII. Benedictio in peste animalium		
	XXXVIII. De benedictione armorum	De benedictione armorum	62. De benedictione armorum
		De benedictione ensis	63. De benedictione ensis
		De benedictione et traditione vexilli bellici	64. De benedictione et traditione vexilli bellici
	XXXIX. Benedictio generalis ad omne id quod velis		
Liber Tertius			
			65. De publicatione festorum mobilium in Epiphania Domini
	I. [...] ordo feria quarta in capite ieiuniorum		66. De expulsionem publice poenitentium ab ecclesia, in feria quarta cinerum
			67. De reconciliationem poenitentium, quae fit in quinta feria Cenae Domini
			68. De officio in feria quinta Cenae Domini, cum benedicuntur oleum catechumenorum, et infirmorum, et conficitur crisma
	II. Ordo in quinta feria cene domini	De feria quinta in Cena Domini	
		De benedictione olei infirmorum	69. De benedictione olei infirmorum
		Benedictio balsami	70. De benedictione balsami
		Benedictio Crismatis	71. De benedictione crismatis
		Benedictio Oei Cathecuminorum	72. De benedictione olei catechumenorum
		De mandato quod dicta die agitur	
	III. Ordo feria sexta in Parasceve		
	IV. Ordo in sabbato sancto		
	V. Ordo ad benedicendum mensam		
	VI. Ordo ad consilium seu synodum celebrandum	Ordo ad Concilium provinciale seu Synodum celebrandum ⁴⁰	73. Ordo ad celebrandum Synodum

⁴⁰ Nell'esemplare conservato a Pienza, in un'annotazione marginale in corrispondenza del n. 1583, si legge: «In libro Pontificali qui post hunc editus fuit, ante hanc orationem legitur quae transcripta est in fine huius, sic incipiens: Adsumus Domine Sancti Spiritus...». Il testo

			74. Forma iuramenti Synodalis
VII. Ordo suspensionis, reconciliationis et dispensationis, depositionis, degradationis et restitutionis sacrorum ordinum	Ordo suspensionis, reconciliationis, depositionis, dispensationis, degradationis et restitutionis sacrorum ordinum		75. Ordo suspensionis, reconciliationis, depositionis, dispensationis, degradationis et restitutionis sacrorum ordinum
	De degradatione ⁴¹		76. Degradationis forma
	Degradatio ab ordine pontificali		77. Degradatio ab ordine pontificali
	Degradatio ab ordine presbyteratus		78. Degradatio ab ordine presbyteratus
	Degradatio ab ordine diaconatus		79. Degradatio ab ordine diaconatus
	Degradatio ab ordine subdiaconatus		80. Degradatio ab ordine subdiaconatus
	Degradatio ab ordine acolitatus		81. Degradatio ab ordine acolitatus
	Degradatio ab ordine exorcistatus		82. Degradatio ab ordine exorcistatus
	Degradatio ab ordine lectoratus		83. Degradatio ab ordine lectoratus
	Degradatio ab ordine ostiariatus		84. Degradatio ab ordine ostiariatus
	Degradatio a prima tonsura		85. Degradatio a prima tonsura
	Degradatio psalmistatus		
VIII. Ordo excommunicandi et absolvendi	Ordo excommunicandi et absolvendi		86. Ordo excommunicandi et absolvendi
IX. Ordo ad reconciliandum apostatam, scismaticum vel hereticum	Ordo ad reconciliandum apostatam, scismaticum vel hereticum		87. Ordo ad reconciliandum apostatam, scismaticum vel haeticum
X. Ordo ad itinerandum	De iteratione prelatorum		88. De iteratione prelatorum
XI. Ordo contra auram levatam			
XII. Ordo ad visitandas parochias			
XIII. Ordo ad recipiendum processionaliter prelatum vel legatum	Ordo ad recipiendum processionaliter prelatum vel legatum		89. Ordo ad recipiendum processionaliter prelatum vel legatum
	Ordo ad visitandas parochias		90. Ordo ad visitandas parochias
	Ordo ad recipiendum processionaliter imperatorem		91. Ordo ad recipiendum processionaliter imperatorem
XIV. Ordo ad recipiendum regem vel principem processionaliter	Ordo ad recipiendum processionaliter regem Ordo ad recipiendum processionaliter principem		92. Ordo ad recipiendum processionaliter regem 93. Ordo ad recipiendum processionaliter principem magnae potentiae
XV. Ordo ad recipiendum reginam vel principissam processionaliter	Ordo ad recipiendam processionaliter imperatricem vel reginam Ordo ad recipiendam processionaliter principissam		94. Ordo ad recipiendum processionaliter imperatricem vel reginam 95. Ordo ad recipiendum processionaliter principissam magnae potentiae
XVI. Ordo pro liberatione terre sancte a fidei inimicis			
XVII. Qui ministri et que ornamenta pontifici missam sollempniter celebranti necessaria sunt			
XVIII. Pontifice missam sollempniter celebrante, que tam ab eo quam a ministris agenda sunt	[De missa pontificali pontifice solemniter celebrante] (cf sotto)		
XIX. Pontifex missam alicuius sacerdotis audiens quid agere debeat			
XX. Quando episcopus missam pro defunctis celebrat, que observari debent			
			96. De officio quod post missam solemnem pro defunctis agitur
			97. [cf sopra] De scrutinio serotino
			98. De barba tondenda
			99. De officio psalmistatus
	De vesperis pontificalibus pontifice in crastinum celebraturo		
	De missa pontificali pontifice solemniter celebrante		
	De vesperis solemnibus que in presentia pontificis celebrantur		
	De missa solemnibus que in presentia pontificis celebrantur		
	De vesperis et matutinis pro defunctis		
	De missa pro defunctis		
	De officio quos post missam agitur		
	De missa pro defunctis quae coram pontifice celebratur		
	De missa privata quam pontifex audit